

Princip for hjemmearbejde

Sorringskoles værdier er: "Vores fællesskab skal være præget af læring, glæde og respekt". Vi bruger hjemmearbejde på Sorring Skole til at fremme elevernes læring og selvstændighed. Samtidig har hjemmearbejde betydning for samarbejdet mellem skole og hjem og medvirker til at øge forældrenes kendskab til og involvering i undervisningen.

Hjemmearbejde er opgaver, som eleven skal løse udenfor skoletiden. Det kan for eksempel være daglig læsetræning, læsning af skønlitterære værker, der bruges i dansk, afleveringsopgaver i dansk og matematik og indsamling af informationer, objekter o.l. uden for skole til brug i undervisningen. Hjemmearbejde er ikke gammeldags dag-til-dag lektier.

Hjemmearbejde må ikke gå ud over glæden ved at gå i skole, men skal derimod være en succesoplevelse for alle elever. Eleverne skal kun have hjemmearbejde, som de har forudsætninger for at løse på egen hånd. Da hjemmearbejde skal have et begrænset omfang. Skoledagen er lang, nogle elever kan nå meget, andre mindre, og alt dette skal der tages højde for.

Nedenfor ses hjemmearbejdes fire formål og hvilke principper skolebestyrelsen har fastsat. Punkterne under hjemmets opgave skal ses som skolens anbefaling til, hvordan man som forælder bedst kan understøtte elevens læring.

Formål	Mål	Princip
Læring	Hjemmearbejde skal bidrage til læring. Det skyldes, at hjemmearbejde giver mulighed for træning af kompetencer og for at arbejde selvstændigt med stoffet	<p>Det er skolens opgave:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At lægge op til, at daglig læsning hjemme er en del af hjemmearbejdet - At sørge for at hjemmearbejde giver eleverne mulighed for at træne væsentlige kompetencer, såsom evnen til at planlægge eget arbejde - At sikre, at eleverne kun har hjemmearbejde for, som de har forudsætninger for at løse <p>Det er hjemmets opgave:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At holde følge med i, om eleven har hjemmearbejde - At understøtte elevens arbejde med hjemmearbejde, f.eks. ved at hjælpe med at finde tid og ro til arbejdet
Kendskab	Hjemmearbejde skal sikre, at forældre inddrages i elevens skolegang og dermed løbende har kendskab til, hvad eleven arbejder med	<p>Det er skolens opgave:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At informere om, hvilke emner og bogsider, man arbejder med - At informere om hjemmearbejde - At minde eleverne om, at engangsbøger i dansk og matematik tages med hjem hver dag og at alle bøger, der er i brug, skal med hjem i weekenden <p>Det er hjemmets opgave:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At orientere sig i den information, skolen giver

<p>Samarbejde</p>	<p>Hjemmearbejde skal medvirke til, at både skole og hjem bidrager til læring</p>	<p>Det er skolens opgave:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At sikre, f.eks. via differentiering, at hjemmearbejde kan løses af eleven på egen hånd - At informere hjemmet om, at det er bedst for eleven, at man støtter barnet i den daglige læsning og andet hjemmearbejde - At sikre, at hjemmearbejde har et begrænset omfang, tager hensyn til, at skoledagen er lang og at nogle elever kan mere end andre <p>Det er hjemmets opgave:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At hjælpe eleven så godt som muligt med hjemmearbejde - At informere læreren, hvis hjemmearbejdet ikke fungerer godt (f.eks. fordi det er for svært, for let, uoverskueligt eller andet)
<p>Selvstændighed</p>	<p>Hjemmearbejde skal ruste eleverne til selvstændigt at løse opgaver uden overvågning fra en lærer</p>	<p>Det er skolens opgave:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At give hjemmearbejdsopgaver, der lærer eleverne at løse opgaver på egen hånd både med korte og lange deadlines - At give hjemmearbejdsopgaver, der har et fagligt niveau, der gør det muligt for alle elever at opleve succes med at løse opgaver på egen hånd <p>Det er hjemmets opgave:</p> <ul style="list-style-type: none"> - At understøtte elevens selvstændige arbejde med hjemmearbejdene - At fremme elevernes ansvarsfølelse for de opgaver, de skal løse